27/08/2020 SEI/MS - 0016386101 - Oficio

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 4757/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 25 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Cémara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 893/2020 - Esclarecimentos sobre a utilizagdo de recursos para
aquisicao de material de seguranga sanitaria para as escolas.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1390/2020, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 893, de 10 de agosto de 2020, encaminho as informacgdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude interino

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saude, Interino,
JJ em 26/08/2020, as 17:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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P A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cdédigo verificador
1, 0016386101 e o cddigo CRC D7DB0860.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA SAUDE
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO G, EDIFICIO SEDE, 6° ANDAR, BRASILIA/DF, CEP 70058-900

DESPACHO n. 03813/2020/CONJUR-MS/CGU/AGU

NUP: 25000.106533/2020-87
INTERESSADO: Departamento de Economia da Satde, Investimentos e Desenvolvimento - DESID/SE/MS.

ASSUNTO: Consulta acerca da compatibilidade da Portaria n® 1.857/2020/GM/MS com a Lei Complementar n°
141/2012

1. Aprovo o PARECER n. 00837/2020/CONJUR-MS/CGU/AGU, da lavra do Advogado da Unido Eduardo
Monteiro de Barros Cordeiro, e 0 DESPACHO n. 03807/2020/CONJUR-MS/CGU/AGU, subscrito pela Coordenadora-
Geral de Assuntos de Satde e Atos Normativos, Advogada da Unido Marcilandia Aratjo, ambos de 21/08/2020, adotando
seus fundamentos e conclusdes.

2 Ao Apoio Administrativo desta Consultoria Juridica, para que:

o a) junte as presentes manifestagdes ao sistema SEI e encaminhe os autos virtuais, para ciéncia e
providéncias que entender cabiveis:

i) a Secretaria-Executiva - SE/MS;

ii) a Secretaria de Atengdo Primaria a Satide - SAPS/MS;

iii) a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS; e

iv) ao Departamento de Economia da Saiide, Investimentos e Desenvolvimento - DESID/SE/MS.

o b) arquive o processo em epigrafe no sistema SAPIENS.

Brasilia, 21 de agosto de 2020.

JAILOR CAPELOSSI CARNEIRO
Advogado da Uniéo
Consultor Juridico junto ao Ministério da Satde

Atencdio, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 25000106533202087 e da chave de acesso 1b84d017

Documento assinado eletronicamente por JAILOR CAPELOSSI CARNEIRO, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esté disponivel com o cédigo 483060959 no enderego eletronico
http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatério (a): JAILOR CAPELOSSI CARNEIRO. Data e Hora: 21-
08-2020 16:54. Ntimero de Série: 22817. Emissor: Autoridade Certificadora da Presidencia da Republica v5.
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasilia, 25 de agosto de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 893/2020 - Esclarecimentos sobre a utilizagio de recursos para
aquisicao de material de seguranga sanitaria para as escolas.

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo n2 893/2020 (0015977923), de autoria
do Deputado Federal Fausto Pinato, por meio do qual solicita informacdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre a utilizagdo de recursos para aquisi¢do de material de seguranga sanitdria para as escolas.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0016209689), o Despacho 03813/2020/CONJUR-
MS/CGU/AGU (0016353840), e o Parecer n? 00837/2020/CONJUR-MS/CGU/AGU (0016353772),
elaborados pela Consultoria Juridica - CJ/MS; os Despachos SAPS/GAB/SAPS/MS
(0016341146), DAPES/SEAD/DAPES/SAPS/MS (0016307086), elaborados pela Secretaria de Atengdo
Primaria & Salde - SAPS/MS; os Despachos SE/GAB/SE/MS (0016177806), CGES/DESID/SE/MS
(0016109092), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

| iﬁ 4 ' Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
%ﬁj Lﬁ em 26/08/2020, as 14:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
J Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
I ) i
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.106533/2020-87 SEI n2 0016385059
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO

CONSULTORIA JURiDICA JUNTO AO MINISTERIO DA SAUDE
COORDENACAO DE ANALISE JURIDICA DE ASSUNTOS FINALISTICOS

NUP: 25000.106533/2020-87

PARECER n. 00837/2020/CONJUR-MS/CGU/AGU

INTERESSADO: Secretaria-Executiva do Ministério da Satde - SE/MS
ASSUNTOS: Consulta acerca da compatibilidade da Portaria n° 1.857/2020/GM/MS com a Lei Complementar n°

141/2012

I- RELATORIO

EMENTA: CONSULTA ACERCA DA COMPATIBILIDADE
DA PORTARIA N° 1.857/2020/GM/MS COM A LEI
COMPLEMENTAR N° 141/2012.

I - Transferéncia fundo a fundo no 4mbito do SUS. Art. 198
da Constituigdo. Lei Complementar n° 141, de 2012.

II - Portaria n° 1.857/2020/GM/MS. Incentivos financeiros aos
Municipios e ao Distrito Federal para combate a COVID-
19 nas escolas publicas da rede basica de ensino.

III - A deficiéncia de detalhamento na portaria ndo configura,
em absoluto, suposta autorizagdo para utilizar recursos
de saiide na area da educagfo, de modo que deve ser feita
interpretagio em  conformidade que as  normas
hierarquicamente superiores que lhe ddo supedédneo.

IV - Sugestdo de criagdo de mecanismos de controle efetivos,
de modo a assegurar a correta execugdo dos recursos publicos
afetos ao programa em questdo, especialmente em razdo da
auséncia de detalhamento na Portaria n° 1.857/2020/GM/MS.
V - Restituigdo do feito a area consulente, para conhecimento
para ciéncia deste opinativo e ado¢do das providéncias que
entender cabiveis.

L. Vem a esta Consultoria Juridica o processo em epigrafe, referente a solicitagdo da Secretaria-Executiva do
Ministério da Satde - SE/MS, em que pugna pela andlise juridica acerca da compatibilidade da Portaria n°

1.857/2020/GM/MS com a Lei Complementar n° 141/2012.

2. Dentre outros documentos, instruem estes autos eletrdnicos:
a) Requerimento de Informagé&o n° 893/2020 (SEI n° 0015977923); e
b) Despacho CGES/DESID/SE/MS (SEI° 0016109092);

3. Na origem, trata-se de Requerimento de Informagio n° 893/2020, de autoria do Deputado Federal
Fausto Pinato, o qual solicita informagdes sobre a utilizagdo de recursos para aquisi¢do de material de seguranga sanitaria
para as escolas. O Requerimento foi enviado por meio do Oficio 1* Sec/RI/E/n° 1390, aduzindo o seguinte:

https://sapiens.agu.gov.br/documento/482130017

Requeiro a V. Ex.?, com base no art. 50 da Constitui¢do Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informagdes ao Sr. Ministro de Estado
da Saide, no sentido de prestar esclarecimentos quanto 2 utilizagdo de recursos para aquisigdo de
material de seguranga sanitaria para as escolas.
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Héa previsio de retorno das atividades escolares em breve, com a obrigatoriedade de
disponibilidade de equipamentos de seguranga individual e produtos de prevengdo a disseminagao
do novo coronavirus, a Covid-19.

Existe a preocupagdo dos gestores publicos estaduais e municipais quanto 2 utilizagdo de recursos
da salide da Unido para a compra de utensilios sanitarios para a educagdo. Com base nessa
preocupagdo, que antecede a fiscalizagdo pelos tribunais de contas dos entes federados,
encaminho essa solicitag@o para trazer esclarecimentos acerca da diivida ora apresentada.

Em virtude do que dispde a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, a inseguranca
juridica é compreensivel no caso concreto. Vejamos:

Art. 2° Para fins de apuragdo da aplicagdo dos recursos minimos estabelecidos nesta Lei
Complementar, considerar-se-d0 como despesas com agdes € servigos publicos de satude aquelas
voltadas para a promogdo, protegdo e recuperagfio da saude que atendam, simultaneamente, aos
principios estatuidos no art. 7° da Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, e as seguintes
diretrizes:

I - sejam destinadas as agBes e servigos piblicos de salide de acesso universal, igualitario e
gratuito;

I - estejam em conformidade com objetivos e metas explicitados nos Planos de Saude de cada
ente da Federagdo; e

IIl - sejam de responsabilidade especifica do setor da saide, ndo se aplicando a despesas
relacionadas a outras politicas publicas que atuam sobre determinantes sociais e econémicos,
ainda que incidentes sobre as condi¢des de saiide da populago.

Paragrafo tinico. Além de atender aos critérios estabelecidos no caput, as despesas com agdes e
servigos piiblicos de saude realizadas pela Unido, pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos
Municipios deverdo ser financiadas com recursos movimentados por meio dos respectivos fundos
de satde.

Pelo exposto, impde-se esclarecer sobre a possibilidade de utilizagdo dos recursos da saide para
aquisicdo de EPIs, tapetes sanitizantes, dlcool em gel, mascaras e outros produtos a serem
empregados quando do retorno das aulas presenciais.

4. Diante desses questionamentos, a Assessoria Parlamentar do Ministério da Satude - ASPAR/GM/MS
solicitou manifestagéo técnica por parte dos setores competentes da Pasta (SE/MS, SVS/MS e SAPS/MS).

5. No 4mbito da SE/MS, o Departamento de Economia da Satde, Investimentos e
Desenvolvimento (DESID/SE/MS) posicionou-se por meio do Despacho CGES/DESID/SE/MS (SEI n° 0016109092),
sugerindo manifestag@o desta Consultoria Juridica, nos seguintes termos:

Trata-se do subsidio de resposta para o Requerimento de Informagio do Deputado Federal Fausto
Pinato (0015977923), que solicita ao Ministro da Saude informagdes sobre a utilizagdo de
recursos para aquisigdo de material de seguranga sanitéria para as escolas.

Para tanto, requer informagdes ao Ministro de Estado da Saide, no sentido de prestar
esclarecimentos quanto a utilizag@o de recursos para aquisigio de material de seguranga sanitéria
para as escolas, diante da previsdo de retorno das atividades escolares e da obrigatoriedade de
disponibilidade de equipamentos de seguranga individual e de produtos de prevengdo a
disseminago do novo coronavirus, a Covid-19.

O questionamento se da em razdo do que dispde o art. 2° da Lei Complementar (LC) n°® 141/2012,
especialmente o inciso III, nos seguintes termos:

Art. 2° Para fins de apuragdio da aplicagdo dos recursos minimos estabelecidos nesta Lei
Complementar, considerar-se-d40 como despesas com agdes e servigos publicos de safide aquelas
voltadas para a promogdo, prote¢@o e recuperacio da saide que atendam, simultaneamente, aos
principios estatuidos no art. 70 da Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, e as seguintes
diretrizes:

I - sejam destinadas as agGes e servigos piiblicos de safide de acesso universal, igualitério e
gratuito;

II - estejam em conformidade com objetivos e metas explicitados nos Planos de Saude de cada
ente da Federagfo; e

III - sejam de responsabilidade especifica do setor da saiide, ndo se aplicando a despesas
relacionadas a outras politicas publicas que atuam sobre determinantes sociais e
econdmicos, ainda que incidentes sobre as condicdes de satide da populagio.
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Paragrafo tnico. Além de atender aos critérios estabelecidos no caput, as despesas com agdes e
servigos pliblicos de saude realizadas pela Unidio, pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos
Municipios deverdo ser financiadas com recursos movimentados por meio dos respectivos fundos
de saude.

Desse modo, para serem declaradas como ag3es e servigos piiblicos de satide (ASPS), devem ser
atendidos, simultaneamente (BRASIL. 2020, p.419):

os principios do SUS (art. 7° da Lei n® 8080/90);

as diretrizes do art. 2° da Lei n° 141/2012 que estabelecem que as agdes devem estar disponiveis,
de forma gratuita; deverdo ser financiadas com recursos movimentados por meio dos respectivos
fundos de satde; devem estar incluidas no plano de satde e executadas na fungdo salide; devendo
ser aprovadas pelo Conselho de Satde e ser de responsabilidade do setor satde;

e que a apuragio da aplicag@o considere as atribui¢des do SUS (art. 200 da CF) e o seu campo de
atuagdo (art. 6°. da Lei n° 8.080/1990).

Em que pesem as diividas recorrentes sobre o entendimento dos dispositivos da LC n° 141/2012,
sobretudo diante do enfrentamento das situagSes de emergéncia de safide piiblica decorrentes do
Covid-19, foi publicada a Portaria n° 1.857, de 28 de julho de 2020, do Gabinete do Ministro da
Satide, que “dispde sobre a transferéncia de incentivos financeiros aos Municipios e ao Distrito
Federal para combate & Emergéncia em Saude Piblica de Importincia Nacional (ESPIN) em
decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus/Covid-19, considerando as escolas
publicas da rede basica de ensino.”

O art. 2° da Portaria n° 1.857/2020 prevé que o incentivo financeiro deve ser utilizado para
compra de materiais necessirios a garantia da seguran¢a sanitiria dos estudantes e dos
profissionais de educagdo das escolas e para agdes de promogéo da saide e prevengdo a Covid-19,
conforme as orientagdes da Portaria n® 448, de 13 de setembro de 2002 e conforme as diretrizes
do Programa Satde na Escola. E que o incentivo financeiro pode ser utilizado para a aquisi¢do de
materiais como produtos de higienizago; material de limpeza; alcool em gel ou liquido 70%;
mascaras; termémetros infravermelho, adesivos de marcago para distanciamento social, materiais
educativos para a realizagdo das a¢Ges de promog&o da saflide e prevengdo a Covid-19 e outros.

O art. 3° prevé o monitoramento da utilizagdo do incentivo financeiro através do Relatério de
Gestdo, conforme disposto nas Portaria de Consolidagdo n® 6/GM/MS, de 28 de setembro de
2017, LC n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n° 8080 de 19 de setembro de 1990 e Lei n° 8.142
de 28 de dezembro de 1990.

E o art. 4° estabelece que os recursos orgamentarios, objeto da Portaria n° 1.857/2020, deverdo
onerar o Programa de Trabalho 10.122.5018.21C0.6500 - Enfrentamento da Emergéncia de Saiide
Publica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus - Nacional , em parcela tinica, no
valor de R$ 454.331.202,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro milhdes, trezentos e trinta e um
mil duzentos e dois reais).

Em sintese, a Portaria n° 1.857/2020 estabelece orientagdo sobre o uso de recursos para aquisigdo
de material de seguranga sanitaria para as escolas, considerando o caso dos recursos da Unido
transferidos para os Estados e Municipios e voltados para os gastos especificos no mbito das
escolas piiblicas da rede basica de ensino.

Entretanto, como o entendimento da Portaria n® 1.857/2020 pode ser divergente com o art. 2° da
LC n° 141/2012, seria oportuna a manifestagdo da Consultoria Juridica, érgdo setorial da
Advocacia-Geral da Unido, a quem compete, dentre outras atribuigdes (art. 16, do Decreto n°
9.795/2019): prestar assessoria e consultoria juridica no dmbito do Ministério da Saude; e emitir
parecer conclusivo sobre a constitucionalidade, a legalidade e a compatibilidade com o
ordenamento juridico das propostas de atos normativos. Portanto, o parecer conclusivo que
envolve possivel conflito de normas (Lei Complementar n° 141/2012 versus Portaria n°
1.857/2020) esté fora da competéncia técnica deste Departamento.

Sdo as contribuigdes que apresentamos, sem afastar as andlises de outras areas técnicas do
Ministério da Saude.

Encaminhe-se ao DESID com solicitagdo de envio ao GAB/SE para conhecimento e providéncias
decorrentes.

Em sequéncia, os presentes autos foram distribuidos ao Advogado da Unido signatério, para anélise
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7. Ademais, verifica-se que a Secretaria de Vigilancia em Satde (SVS/MS) se manifestou no sentido de nio
possuir competéncia para tratar sobre a matéria.

8. Por sua vez, a Secretaria de Aten¢do Primaria a Satide (SAPS/MS), por meio do Departamento de A¢des
Programaticas Estratégicas (DAPES/SAPS/MS), informou o seguinte:

Em atengdo ao Despacho GAB/SAPS (0016230675), que trata do Requerimento 893/2020
(0015977923), de autoria do Deputado Federal Fausto Pinato, o qual solicita informag&es sobre a
utilizacdo de recursos para aquisi¢do de material de seguranga sanitaria para as escolas.
Considerando a Declaragdo de Emergéncia em Safide Plblica de Importancia Nacional (ESPIN)
em decorréncia da infecgdo humana pelo novo coronavirus (2019-nCoV), nos termos da Portaria
GM/MS n° 188, de 3 de fevereiro de 2020, as Secretarias deste Ministério da Safide (MS) se
uniram para juntas assistirem os Estados e Municipios, por meio do Centro de Operagdes de
Emergéncia (COE), no enfrentamento a pandemia. Neste sentido, em que pese ndo se encontrar
entre as atribui¢des previstas no art. 20, do Decreto n° 9795, de 17 de maio de 2019, este
Departamento de Agdes Programaticas Estratégicas, da Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
(DAPES/SAPS) realizara o planejamento da distribuicdo de Testes Rapidos e Equipamentos de
Prote¢do Individual (EPIs), fornecidos por esta Pasta Ministerial, enquanto perdurar a situagdo de
Emergéncia Nacional.

Em oportuno, cabe ainda informar que os insumos e equipamentos sfo enviados as Secretarias
Estaduais de Saude, as quais sdo responsdveis pela distribui¢do nos seus Municipios, e as
Secretarias Municipais de Saude das capitais, sendo ambas responséveis pela distribuigdo dos
materiais aos estabelecimentos sob sua gestdo, conforme pactuado entre o Ministério da Saude, o
Conselho Nacional de Secretarios de Safide (CONASS) e o Conselho Nacional de Secretarias
Municipais de Saiide (CONASEMS).

Vale ressaltar que o Ministério da Safide disponibiliza informagdes sobre os quantitativos de
materiais e equipamentos distribuidos a cada Estado da Federagdo para enfrentamento da
pandemia da COVID-19, cujos dados séo atualizados constantemente 4 medida que as entregas
sdo realizadas e podem ser acessados na pagina: https://localizasus.saude.gov.br/.

Restitui-se ao Gabinete da Secretaria de Aten¢fo Primaria a Saiide - GAB/SAPS, para o devido
prosseguimento do feito.

E o relatério.

I - FUNDAMENTACAO

a)_Consideracdes preliminares

9. Inicialmente, cabe destacar o que dispde a Lei Complementar n® 73/1993, que instituiu a Lei Orgénica da
Advocacia-Geral da Unifo, naquilo que trata da competéncia das Consultorias Juridicas junto aos Ministérios:

Art. 11 - As Consultorias Juridicas, 6rgdos administrativamente subordinados aos Ministros de
Estado, ao Secretario-Geral e aos demais titulares de Secretarias da Presidéncia da Republica e ao
Chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete, especialmente:

I - assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

()
V - assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade administrativa dos atos a
serem por ela praticados ou ja efetivados, e daqueles oriundos de érgdo ou entidade sob sua

coordenagio juridica;

(grifei)

10. Dessarte, consoante se observa dos dispositivos acima, compete a esta Consultoria Juridica a andlise
de questdes estritamente juridicas, com o viés de subsidiar a avaliagdo final por parte das autoridades da Pasta
assessorada. Dessa forma, a aferi¢do de questdes técnicas e de conveniéncia e oportunidade competem exclusivamente
a édrea técnica e aos gestores da Pasta assessorada. Corrobora com esse entendimento o Enunciado de Boa Pratica
Consultiva - BPC n° 07, da Consultoria-Geral da Unido - CGU/AGU, cujo teor se transcreve, in verbis:
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A manifestagdo consultiva que adentrar questdo juridica com potencial de significativo reflexo em
aspecto técnico deve conter justificativa da necessidade de fazé-lo, evitando-se posicionamentos
conclusivos sobre temas néo juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia
ou oportunidade, podendo-se, porém, sobre estes emitir opinido ou formular recomendagdes,
desde que enfatizando o carater discricionario de seu acatamento.

(grifei)

11. Sobre tais temas, portanto, parte-se da premissa de que as autoridades competentes se municiaram dos
conhecimentos especificos imprescindiveis a anélise dessas questdes, verificando a exatiddo das informagGes técnicas
pertinentes e zelando pela avaliagdo adequada dos temas ndo-juridicos enfrentados. Logo, é mister registrar que a andlise
desta Consultoria restringir-se-a apenas aos aspectos de juridicidade.

b) Da Analise Juridica

12. O tema merece breve andlise do panorama juridico em que esta inserido para melhor compreensdo da
consulta aduzida pelo setor técnico. Preliminarmente, cabe citar que, acerca do financiamento do SUS, o art. 198 da
Constitui¢do estabeleceu que a Unido destinard recursos vinculados & satde aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municipios.

13. Desse modo, a forma de repasse dos recursos da Unido vinculados & saide destinados demais entes
federativos € disciplinada pela Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012 e pela Lei n° 8.142, de 28 de
dezembro de 1990, in verbis:

LEI N° 8.142, DE 1990

"Art. 3° Os recursos referidos no inciso IV do art. 2° desta lei serfio repassados de forma regular
e automdtica para os Municipios, Estados e Distrito Federal, de acordo com os critérios previstos
no art. 35 da Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990."

LEI COMPLEMENTAR N° 101, DE 2000

"Art. 18. Os recursos do Fundo Nacional de Saifide, destinados a despesas com as agdes € servigos
publicos de satide, de custeio e capital, a serem executados pelos Estados, pelo Distrito Federal ou
pelos Municipios serio transferidos diretamente aos respectivos fundos de saiide, de forma regular
e automatica, dispensada a celebragdo de convénio ou outros instrumentos juridicos."

(erifei)

14. Conforme se observa, o art. 3° da Lei n° 8.142/1990 c/c art. 18 da Lei Complementar n°
141/2012 dispuseram sobre transferéncia de recursos de forma regular e automética no dmbito do SUS, dispensada a
celebragdo de convénio ou outros instrumentos juridicos. Trata-se, pois, da transferéncia na modalidade "fundo a fundo"
no dmbito do SUS, realizada pela Unido aos Municipios, Estados e Distrito Federal.

15. Por seu turno, os critérios de rateio de que trata o referido dispositivo constitucional encontram-se
estabelecidos, precipuamente, no art. 17 da Lei Complementar n°® 141, de 2011, c/c art. 35 da Lei n ° 8.080, de 1990, in
verbis:

LEI COMPLEMENTAR N° 141, DE 2012.

Art. 17. O rateio dos recursos da Unidio vinculados a agBes e servigos publicos de saude e
repassados na forma do caput dos arts. 18 e 22 aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municipios observara as necessidades de saiide da populacéo, as dimensdes epidemioldgica,
demografica, socioecondmica, espacial e de capacidade de oferta de acdes e de servigcos de

saiide e, ainda, o disposto no art. 35 da Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, de forma a
atender os objetivos do inciso II do § 30 do art. 198 da Constituigdo Federal.

LEI N° 8.080, DE 1990.

Art. 35. Para o estabelecimento de valores a serem transferidos a Estados, Distrito Federal e
Municipios, serd utilizada a combinagio dos seguintes critérios, segundo andlise técnica de
programas e projetos:

I - perfil demografico da regido;
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II - perfil epidemioldgico da populagéo a ser coberta;

III - caracteristicas quantitativas e qualitativas da rede de saude na 4rea,;

IV - desempenho técnico, econdmico e financeiro no periodo anterior;

V - niveis de participaggo do setor saide nos orgamentos estaduais e municipais;

VI - previsdo do plano qiiingiienal de investimentos da rede;

VII - ressarcimento do atendimento a servigos prestados para outras esferas de governo.

(grifei)

16. Nesse contexto, o Ministério da Satde, no uso de suas atribui¢Ges institucionais, por meio de suas
portarias instituidoras de politicas, programas e incentivos financeiros, detalha/pormenoriza os critérios de rateio de que
tratam o inciso 11 do §3° do art. 198 da Constituigéo, o art. 17 da Lei Complementar n° 141, de 2011, e o art. 35 da Lei n°
8.080, de 1990, referentes as necessidades de saide da populagdo e as dimensdes epidemiolégica, demografica,
socioecondmica, espacial e de capacidade de oferta de agdes e de servigos de saude.

17. In casu, a consulta trazida a baila trata de recursos transferidos na modalidade "fundo a fundo" com
base na Portaria n° 1.857/GM/MS, de 28 de julho de 2020 (alterada pela Portaria n°® 2.027/2020/GM/MS), que “dispde
sobre a transferéncia de incentivos financeiros aos Municipios e ao Distrito Federal para combate a Emergéncia em
Saude Publica de Importdincia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus/Covid-19,
considerando as escolas publicas da rede basica de ensino”.

18. Como se sabe, a referida portaria foi editada no contexto de enfrentamento da emergéncia global de saude
em razdo da COVID-19, objeto da "Declaragdo de Emergéncia em Satide Publica de Importancia Internacional", por meio
da Portaria n° 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020.

19. Pois bem. O questionamento encaminhado pela CAdmara dos Deputados ao Ministério da Satde, por meio

deste expediente, consiste em esclarecer sobre a possibilidade de utilizacdo dos recursos da saude "para aquisi¢do de
p ¢ p quisi¢

EPIs, tapetes sanitizantes, dlcool em gel, mdscaras e outros produtos a serem empregados quando do retorno das aulas
D p pregi qg

presenciais".

20. Encaminhada a demanda a Pasta assessorada, o Departamento de Economia da Sauide, Investimentos e
Desenvolvimento (DESID/SE/MS) aventou a possivel divergéncia entre o disposto na Portaria n° 1.857/2020/GM/MS
e o art. 2° da Lei Complementar n° 141/2012, nos seguintes termos:

"Entretanto, como o entendimento da Portaria n° 1.857/2020 pode ser divergente com o art. 2° da
LC n° 141/2012, seria oportuna a manifestagdio da Consultoria Juridica, 6rgdo setorial da
Advocacia-Geral da Unifo, a quem compete, dentre outras atribui¢des (art. 16, do Decreto n°
9.795/2019): prestar assessoria e consultoria juridica no &mbito do Ministério da Satide; e emitir
parecer conclusivo sobre a constitucionalidade, a legalidade e a compatibilidade com o
ordenamento juridico das propostas de atos normativos. Portanto, o parecer conclusivo que
envolve possivel conflito de normas (Lei Complementar n° 141/2012 versus Portaria n°
1.857/2020) esta fora da competéncia técnica deste Departamento."”

21. Nesses termos, o presente processo foi encaminhado a esta Consultoria. Passa-se a anélise.

22. Preliminarmente, destaca-se que, embora ndo seja tema de expertise deste Consultivo, é fato notdrio
que, muitas vezes, ha impossibilidade de que politicas publicas sejam adstritas a apenas um campo de atuagédo, sendo
necesséria, para melhor atender ao interesse plblico, a integragéo de atividades de areas distintas nas quais atua o Poder
Publico.

23. Nesse diapasdo, é sabido que as areas da saide e educag¢do possuem intersecdes j4 observadas em
politicas e programas ja instituidos, de forma que, ora se observa a preponderéncia da rea da saide (ex. Programa Mais
Médicos para o Brasil - PMMB, Certificagdo de Hospitais de Ensino etc), ora se observa a preponderincia da 4rea da
educacio (ex. criagdo da Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares - EBSERH, Programa Nacional de Reestruturacio
dos Hospitais Universitdrios Federais - REHUF etc).

24, Assim, como visto, a Portaria n® 1.857/2020/GM/MS, trata da transferéncia de incentivos financeiros aos
Municipios e ao Distrito Federal para combate 2 Emergéncia em Saide Publica de Importincia Nacional (ESPIN) em
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decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus/Covid-19, considerando as gscolas publicas da rede bésica de
ensino.

25. Em relagéo a utilizagdo do recurso, a reda¢ao original da portaria dispunha o seguinte:

Art. 2° O incentivo financeiro de que trata o art. 1°, deve ser utilizado para compra de materiais
necessirios 4 garantia da seguranca sanitaria dos estudantes e dos profissionais de educagéo
das escolas e para agdes de promogéo da saide e prevengdo a Covid-19, conforme as orientagdes
da Portaria n° 448, de 13 de setembro de 2002 e conforme as diretrizes do Programa Saude na
Escola.

Pardgrafo tinico. Com o incentivo financeiro transferido por essa portaria podem ser adquiridos
70%;_mdscaras;_termdémetros infravermelho, adesivos de marcagiio para distanciamento
social, materiais educativos para a realizacfio das acdes de promocio da saiide e prevencio a
Covid-19 e outros.

(grifei)

26. J4& ap6s as alteragdes promovidas pela Portaria n° 2.027/2020/GM/MS, apenas previu-se que o incentivo
financeiro "deve ser aplicado para a¢oes de promogdo da saiide e prevengdo a COVID-19, conforme as normativas que
regem a utilizagdo dos recursos federais para as agdes e os servigos publicos de saiide, orientagdes do Ministério da
Saude para enfrentamento a COVID-19 e as diretrizes do Programa Satide na Escola".

27 Dessarte, a partir de tais alteracdes teria flexibilizado-se a utilizacdo do incentivo financeiro, ndo se
trazendo, contudo, qualquer rol explicativo ou exemplificativo das agées em que o recursos poderia ser aplicado.

28. Desse modo, diferentemente de outras politicas e programas instituidos por Portaria do Ministro de
Estado da Saude, a Portaria n° 1.857/2020/GM/MS carece de regras especificas e detalhamentos acerca da utiliza¢do dos

recursos a serem repassados aos entes federativos. 1]

29. Com efeito, é corriqueiro que as portarias instituidoras de politicas, programas e incentivos financeiros
tragam, a0 menos, regramento acerca:

o dos critérios e metodologia utilizada para planejamento da politica;
da defini¢éo das condi¢des de elegibilidade dos entes beneficiarios, quando for o caso;

o da forma de utilizacdo do incentivo financeiro, indicando as ac¢des especificas que devem ser
executadas;

o darelagéo do incentivo financeiro com as demais agdes da Pasta;

o das regras de controle e monitoramento; e

o da atribuicdo de competéncias internas para operacionaliza¢do do programa.

30. Do cotejo com os itens acima elencados, percebe-se que a portaria em referéncia faz-se demasiadamente
rarefeita, ndo disciplinando temas que podem ser considerados essenciais para o atendimento s orientacdes do

Tribunal de Contas da Unifeo - TCU, notadamente aquelas expostas na obra "Referencial para Avaliagdo de

o - 2 . % s f
Governanga em Politicas Publicas"'l. Com efeito, a Corte de Contas expde que, para garantir a transparéncia e
a accountability da atuagdo governamental, a implementagdo das politicas deve prever a consecugdo de metas
coletivas, orientado para o atingimento de resultados, veja-se:

(...) Conforme preleciona Diniz (2001), se por um lado a governanga pode ser descrita como
a “capacidade de acdo estatal na implementacio das politicas e na consecucio das metas
coletivas”, por outro implica o aperfeicoamento da interagdo entre atores diversos, de forma a
articular seus interesses e garantir a transparéncia e a accountability da atuagdo governamental.
Essa concepg¢do dupla também foi apresentada por Azevedo e Anastasia (2002), ao defenderem
que a governanga ndo € restrita ao aparato burocratico-institucional do Estado e sua eficacia na
implementagdo de politicas publicas. Sintetizando as conclusées dos referidos autores, entende-se
a governanga publica como a combinagdo de dois elementos:

- a “capacidade operacional da burocracia governamental, seja nas atividades de atuagdo
direta, seja naquelas relacionadas a regulagdo das politicas publicas”;
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- a “criacdio de canais institucionalizados, legitimos e eficientes de mobilizaciio e
envolvimento da comunidade na elaboragiio e implementacio de politicas”.

Nesse contexto, Marini ¢ Martins (2014) ofertam importante contribuigdo conceitual ao
associar a ideia de governanga & geragdo de valor piiblico. Sustentam, nesse sentido, que
governanga publica “¢é capacidade de governo; é governar em rede de forma colaborativa; é
governar orientade para resultados; todos estes elementos juntos para gerar valor piblico
sustentavel”.

(grifei)

31. Apesar das deficiéncias e lacunas deste ato normativo poderem ser consideradas, talvez, como atinentes
ao mérito administrativo (conveniéncia e oportunidade), ¢ inegével a repercussfo juridica e sobre a higidez do controle
dos gastos.

32. Desse modo, as referidas lacunas na Portaria n° 1.857/2020/GM/MS, ao que parece, teriam inclusive dado
origem presente demanda, visto que o questionamento encaminhado pela Cidmara dos Deputados e a manifestagdo do
DESID/SE/MS suscitam diividas operacionais € juridicas sobre norma.

33. A par disso, ante a auséncia de detalhamento nas regras especificas da portaria autorizadora do
repasse, dessume-se que a aplicagdo dos recursos - assim como quaisquer outros repasses federais no dmbito do SUS -
deve necessariamente observar a normas integrativas de hierarquia superior, que regem o financiamento do SUS.

34. Por conseguinte, para além das normas da Portaria n° 1.857/2020/GM/MS, a anélise juridica transborda
também para aspectos gerais relativos as transferéncias no 4mbito do Sistema Unico de Saide. Com efeito, a anélise do
caso deve ser realizada a luz:

o das normas constitucionais que tratam de orgamento e do repasse no 4mbito do SUS;

o daLei complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

o daLei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012 e regulamento (Decreto n® 7.827/2012); e
o da Portaria de Consolida¢do n® 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.

35, Quanto a isso, assevere-se a utilizag@o recursos oriundos de transferéncia constitucional do SUS em agéo
ndo relacionada diretamente a satide pode ser considerado como ato inconstitucional, por ofensa ao art. 194 e art. 198, §

1°, da Constituigfo, conforme ja aduzido por esta Consultoria em outras ocasives2].

36. Outrossim, a aplicagdo de recursos federais em desacordo com as especificidades legalmente previstas
equivale a descumprir a lei orgamentéria e o disposto no art. 8°,_pardgrafo unico, da Lei complementar n® 101, de 4
de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), in verbis:

"Art. 8° Até trinta dias apds a publicagdo dos orgamentos, nos termos em que dispuser a lei de
diretrizes orgamentérias e observado o disposto na alinea ¢ do inciso I do art. 4°, o Poder
Executivo estabelecerd a programagio financeira e o cronograma de execugio mensal de
desembolso.

Paragrafo tinico. Os_recursos legalmente vinculades a finalidade especifica serdo utilizados
exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculagio, ainda que em exercicio diverso
daquele em que ocorrer o ingresso."

(grifei)

37. Dessarte, o _repasse de recursos federais deve atender ao que dispds o legislador, por meio da Lei
Or¢amentaria Anual, nos termos do pardgrafo Unico do art. 8° da Lei de Responsabilidade Fiscal. Além disso, corrobora

com esse entendimento a ligdo de Kiyoshi Harada[‘—”, veja-se:

"O importante € ressaltar que a despesa piiblica hid de corresponder, invariavelmente, a um
dispéndio relacionado com uma finalidade de interesse publico, que é aquele interesse coletivo,
encampado pelo Estado. Em outras palavras, a despesa piiblica hd de ser executada
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invariavelmente em conformidade com a autorizacio legislativa, isto €, nos exatos limites da
Lei Orcamentiria Anual — LOA —, que promove o direcionamento da receita piiblica
segundo as prioridades eleitas pelo governo e referendadas pela sociedade por meio de seus
representantes no Congresso Nacional. "

(grifei)

Ja no que tange ao regramento especifico da satide, cabe destacar as A¢des e Servicos Piiblicos de Satde

(ASPS) possuem disciplina na Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, para efeito da apuragdo da
aplicagdo dos recursos minimos constitucionais, devem observar o rol dos art. 3° € 4°, in verbis:

"Art. 32 Observadas as disposicdes do art. 200 da Constitui¢io Federal, do art. 6° da Lei n° 8.080,
de 19 de setembro de 1990, e do art. 22 desta Lei Complementar, para efeito da apuragdo da
aplicagdo dos recursos minimos aqui estabelecidos, serdo consideradas despesas com agdes e
servigos publicos de saude as referentes a:

I - vigilancia em saide, incluindo a epidemioldgica e a sanitaria;

II - atengdo integral e universal a satide em todos os niveis de complexidade, incluindo assisténcia
terapéutica e recuperagio de deficiéncias nutricionais;

III - capacitagdo do pessoal de saiide do Sistema Unico de Saude (SUS);

IV - desenvolvimento cientifico e tecnoldgico e controle de qualidade promovidos por instituigdes
do SUS;

V - produgdo, aquisi¢do e distribuigdo de insumos especificos dos servigos de satide do SUS, tais
como: imunobioldgicos, sangue e hemoderivados, medicamentos e equipamentos médico-
odontolégicos;

VI - saneamento basico de domicilios ou de pequenas comunidades, desde que seja aprovado pelo
Conselho de Saude do ente da Federag&o financiador da agdo e esteja de acordo com as diretrizes
das demais determinagdes previstas nesta Lei Complementar;

VII - saneamento basico dos distritos sanitarios especiais indigenas e de comunidades
remanescentes de quilombos;

VIII - manejo ambiental vinculado diretamente ao controle de vetores de doengas;

IX - investimento na rede fisica do SUS, incluindo a execugéo de obras de recuperagdo, reforma,
ampliag8o e construgéo de estabelecimentos piiblicos de satde;

X - remuneragdo do pessoal ativo da drea de saide em atividade nas agdes de que trata este artigo,
incluindo os encargos sociais;

XI - agdes de apoio administrativo realizadas pelas institui¢es pliblicas do SUS e imprescindiveis
a execugdo das agdes e servigos piiblicos de satide; e

XII - gestdo do sistema piiblico de satde e operagdo de unidades prestadoras de servigos puiblicos
de satde.

Art. 42 Nio constituirdo despesas com agdes e servigos publicos de satde, para fins de apuragio
dos percentuais minimos de que trata esta Lei Complementar, aquelas decorrentes de:

I - pagamento de aposentadorias e pensdes, inclusive dos servidores da satde;

11 - pessoal ativo da area de saide quando em atividade alheia a referida area;

III - assisténcia a satide que n&o atenda ao principio de acesso universal;

IV - merenda escolar e outros programas de alimentagfo, ainda que executados em unidades do
SUS, ressalvando-se o disposto no inciso II do art. 3%;

V - saneamento basico, inclusive quanto as ag¢les financiadas e mantidas com recursos
provenientes de taxas, tarifas ou pregos publicos instituidos para essa finalidade;

VI - limpeza urbana e remogao de residuos;

VII - preservagdo e corre¢do do meio ambiente, realizadas pelos 6rgdos de meio ambiente dos
entes da Federagdo ou por entidades ndo governamentais;

VIII - agBes de assisténcia social;

IX - obras de infraestrutura, ainda que realizadas para beneficiar direta ou indiretamente a rede de
saude; e

X - agdes e servigos publicos de satide custeados com recursos distintos dos especificados na base
de célculo definida nesta Lei Complementar ou vinculados a fundos especificos distintos daqueles
da satde."
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39. Nestes termos, ainda que em situa¢io emergencial, é defeso aplicar esses recursos federais do SUS
em finalidade diversa daquelas definidas pela legislagio.

40. A Portaria n° 1.857/2020/GM/MS estabeleceu incentivos financeiros para combate a COVID-
19 nas escolas publicas da rede basica de ensino. Seria possivel vislumbrar que esta finalidade pode estar inserida, a
priori, no escopo de agdes e servigos publicos de satide voltadas para a promogfo, prote¢do e recuperagdo da saude.
Efetivamente, a destinagdo do recurso em agdes relacionadas ao Programa Saude na Escola, em andlise perfunctoria, ja
indicariam alguma finalidade da saiide, uma vez que o Ministério da Saiide € instituidor do Programa - junto com o

Ministério da Educagdo - e os recursos para sua execu¢do seriam advindos do orgamento da satdel3],

41, Contudo, no caso em tela, para que ndo haja violag&o ao ordenamento juridico, reputa-se que a aplicagio
dos recursos em referéncia teria de observar, s.m.j., a0 menaos, as seguintes balizas:

o estar vinculada a satide (art. 194 e art. 198, § 1°, da Constitui¢éo);

o conformidade com as a¢des e servigos puiblicos de satide (art. 3° e 4°da LC n° 141/2012);

o destinagdo ao enfrentamento da COVID-19 (LRF e funcional programatica da a¢do orgamentdria); e

o aplicacdo no contexto trazido pelo objetivo do repasse (regras da Portaria n® 1.857/2020/GM/MS e
Portaria Interministerial n° 1.055/2017/MS/MEC).

42. Assim, a deficiéncia de detalhamento na portaria nio configura, em absoluto, suposta autorizacao
para utilizar recursos de saiide na drea da educacdo. Desse modo, a Portaria n° 1.857/2020/GM/MS deve ser
interpretada em conformidade que as normas hierarquicamente superiores que lhe dio supedineo, e nao o
contrario.

43. Com efeito, cabe rememorar os termos do Acérddo 1072/2017 - Plenario - TCU,
que constitui paradigma que consolidou importantes entendimentos acerca da aplicag8o de recursos federais transferidos
do Fundo Nacional de Saude aos demais entes federativos. Nesse sentido, cabe transcrever alguns trechos do referido
acorddo:

"7. Nesse sentido, a utilizacio de recursos transferidos no Bloco de Atencio Bdsica em
despesas atinentes 3 média e alta complexidade caracterizaria um desvio de ebjeto, pois o
gasto ocorreu em uma agfo de saide, mas em um objeto diverso do pactuado. Por outro lado, a
aplicaciio de recursos transferidos pelo FNS na Funcio Educa¢io configuraria um desvio de
finalidade, pois houve 0 emprego de recursos do SUS em um gasto pitblico alheio as acdes e
a0s servicos de saude, 0s quais, cabe citar, encontram-se definides na Lei Complementar
14172012, art. 3°.

8. Configurado o desvio de objeto ou finalidade, a mencionada lei complementar impde, entre
outras medidas, a ado¢io das providéncias legais com o objetivo de determinar a
imediata devolu¢iio dos recursos ao fundo de satide do ente da Federac¢io beneficidrio.

(-

13. Consoante disposto no tépico anterior, havendo desvio de finalidade ou de objeto quanto A
aplicaciio dos recursos federais do SUS transferidos ‘fundo a funde’, ha débite, ainda que niio
se possa falar propriamente em dano ao Erario (a exemplo da nfio comprovago dos gastos) , ja
que existe a demonstragio da aplicagéio dos recursos em agles ou servigos publicos, de maneira
que houve um beneficio para a populagdo. Portanto, cabe a instauracdo de TCE."

(grifei)

44, Verifica-se que a Corte de Contas entende, no acérddo acima transcrito, que "a aplicagdo de recursos
transferidos pelo FNS na Fungdo Educagdo configuraria um desvio de finalidade, pois houve o emprego de recursos do
SUS em um gasto publico alheio as agdes e aos servigos de saude, os quais, cabe citar, encontram-se definidos na Lei
Complementar 141/2012, art. 3.

45. Considerando o entendimento exposto Acordio 1072/2017, conclui-se que a utiliza¢do dos recursos
repassados com base Portaria n° 1.857/2020/GM/MS em acdo exclusiva de educacido deve ser considerada
como desvio de finalidade, gerando débito e autorizando cobran¢a administrativa e a instauracio de Tomada de
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Contas Especial - TCE, uma vez que essa finalidade nio pode ser considerada como acio ou servico de satide, nos
termos do art. 3° da Lei Complementar 141/2012.

46. Tal entendimento fora recentemente aplicado pelo TCU, acerca da aplicagdo de recursos do Fundo
Nacional de Satide em institui¢do de ensino, que restou assim ementado:

"Acérdio 1954/2020 Plenario (Pedido de Reexame, Relator Ministro Benjamin Zymler)
FINANCAS PI'JBLICAS,. EXECUCAO ORCAMENTARIA. ASSISTENCIA A SAUDE.
HOSPITAL UNIVERSITARIO. MAO DE OBRA.

E irregular a utilizagdo de créditos repassados pelo Ministério da Saude, diretamente ou por meio
do Fundo Nacional de Saude, destinados ao custeio de agdes e servigos publicos de satide, para o

pagamento de salario de trabalhadores extraquadros lotados em hospitais universitarios, por
afrontar os arts. 2°, incisos Il e III, e 27 da LC 141/2012."

47. Portanto, estando evidenciado que os recursos do SUS foram utilizados em ag¢3es e servigos diversos dos
previstos no art. 3° da Lei Complementar n® 141/2012, devera ser feita devolugéo dos recursos irregularmente aplicados:
a) ao Fundo de Saude do ente federativo beneficidrio, visando ao cumprimento do objetivo do repasse,
nos termos do art. 23, § 2°, do Decreto n° 7.827, de 16 de outubro de 2012; ou
b) ao Fundo de Saide do ente federativo que repassou os recursos, se ficar evidenciado que o ente
federativo beneficidrio nio tem mais interesse no cumprimento do objetivo do repasse, nos termos do art. 23, § 4°,
do Decreto n°® 7.827, de 16 de outubro de 2012.

48. Em relagdo ao questionamento especifico acerca da "possibilidade de utiliza¢do dos recursos da savde
para aquisicdo de EPIs, tapetes sanitizantes, dlcool em gel, mdscaras e outros produtos a serem empregados quando do
retorno das aulas presenciais", had de se reconhecer que a divida ndo configura, per se, assunto juridico. Logo,
demonstra-se invidvel que esta Consultoria pronuncie-se sobre o tema, devendo o questionamento ser redirecionado aos
setores técnicos da Pasta.

49. Sem querer realizar explanagdo excessiva acerca do assunto, cabe, por fim, ressaltar que eventual
deficiéncia nas normas que regulam o repasse em questdo também nfo possuem o conddo de afastar a responsabilidade
dos_setores da Pasta pelo monitoramento e controle dos recursos publicos, principalmente, sob o viés de aperfeigoar
processos, assegurar a execugdo mais eficiente dos servigos piiblicos, melhor utilizar o dinheiro pablico e apurar e
condenar o desvio de legalidade ou o uso inadequado ou criminoso do patriménio publico. Nesse sentido, assim € a ligéo

de Bliacherienel®!:

"Sendo o controle algo finalistico, e nfio um fim em si mesmo, defende-se que um possivel
contetido material do "interesse publico" buscado por meio da fungdo administrativa de controle
seja a preservagio da esséncia do Estado Democratico, Republicano e Participativo de Direito - o
poder/dever de controlar o Poder Piblico e, especialmente, a Administragdo Publica - e isto
significa que a finalidade do ato de controle se desdobra em controlar para: (i) aperfeicoar
processos; (ii) assegurar a execu¢fio mais eficiente dos servicos piiblicos; (iii) melhor utilizar
o dinheiro piblico; (iv) aferir os resultados das politicas piiblicas do Estade; (v) apurar e

condenar o desvio de legalidade ou o uso inadequado ou criminoso de patriménio piiblico; e
(vi) participar das decisdes do Estado."

(grifei)

50. Portanto, reforga-se a necessidade da criacio de mecanismos de controle efetivos, de modo a
assegurar a correta execugdo dos recursos ptblicos afetos ao programa em questdo, especialmente em razdo da auséncia
de detalhamento na Portaria n° 1.857/2020/GM/MS.

III - CONCLUSAQ

51. Ante o exposto, em relagfo aos questionamentos realizados, entende-se que:

o a) comparativamente a outras normas da Pasta, a Portaria n® 1.857/2020/GM/MS carece de regras e
detalhamentos acerca da utilizagfo dos recursos a serem repassados aos entes federativos;
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b) a deficiéncia de detalhamento na portaria ndo configura, em absoluto, suposta autorizagdo para
utilizar recursos de saide na édrea da educagdo, de modo que deve ser feita interpretagdo em
conformidade que as normas hierarquicamente superiores que lhe ddo supedéneo, € ndo o contrario;

¢) assim, para que ndo haja violagdo ao ordenamento juridico, reputa-se que a aplicagdo dos recursos
em referéncia teria de observar, s.m.j., a0 menos, as seguintes balizas:

c.1) estar vinculada a saiide (art. 194 e art. 198, § 1°, da Constituigdo);

c.2) conformidade com as agdes e servigos piiblicos de satide (art. 3° e 4° da LC n° 141/2012);
c.3) destinagio ao enfrentamento da COVID-19 (LRF e fungdo programatica da ago
orgamentaria); e

c.4) aplicacio no contexto trazido pelo objetivo do repasse (regras da Portaria n°
1.857/2020/GM/MS e Portaria Interministerial n® 1.055/2017/MS/MEC).

d) a utilizagdo dos recursos repassados com base Portaria n° 1.857/2020/GM/MS em acdo de
educacdo deve ser considerada como desvio de finalidade, gerando débito e autorizando a cobranga
administrativa e instaurag@o de Tomada de Contas Especial perante o TCU;

e) demonstra-se invidvel que esta Consultoria Juridica, ante suas competéncias institucionais,
pronuncie-se especificamente sobre quais materiais poderiam ser adquiridos com os recursos em
questdo, devendo esse questionamento ser redirecionado aos setores técnicos da Pasta; e

f) eventual deficiéncia nas normas que regulam o repasse em questdo nio possuem o conddo de afastar
a responsabilidade dos setores da Pasta pelo monitoramento e controle dos recursos
publicos, refor¢ando-se a necessidade da criagdo de mecanismos de controle efetivos.

Reitera-se que este exame se limita aos aspectos juridicos da consulta, ndo tendo sido objeto de anélise as

questdes técnicas, financeiras e orgamentarias, dentre outras de competéncia exclusiva area técnica e dos gestores da

Pasta assessorada.

53.
remetidos:

Igs

Por fim, apds a aprovagdo final por parte do Consultor Juridico, sugere-se que os presentes autos sejam

a) ao GAB/SE/MS, para ciéncia deste opinativo e adog&o das providéncias que entender cabiveis; e
b) ao DESID/SE/MS, para ciéncia.

E o Parecer.
A consideragdo superior.

Brasilia, 20 de agosto de 2020.

EDUARDO MONTEIRO DE BARROS CORDEIRO
ADVOGADO DA UNIAO

Atengdo, a consulta ao processo eletrénico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o

fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 25000106533202087 e da chave de acesso 1b84d017

Notas

1.~ Abra-se aqui um parénteses para registrar que o referido ato normativo ndo foi previamente submetido a esta
CONJUR-MS antes de sua publica¢do, na forma estabelecida pela Portaria n° 2.500/2017/GM/MS.

2.2 Brasil. Tribunal de Contas da Unido. Referencial para avaliagdo de governanga em politicas publicas /
Tribunal de Contas da Unido. — Brasilia : TCU, 2014.
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3.~ PARECER n. 00300/2017/CONJUR-MS/CGU/AGU (25000.089095/2003-84): "(...) Isto impde maior cautela
no dispéndio de recursos do SUS, uma vez que a drea técnica projeta custos bilindrios para a implementagdo do
programa, considerando que somente 300 municipios no pais possuem unidades de zoonose. Estas consideragdes
podem dar lastro ao veto do art. 5° por motivo de inconstitucionalidade, uma vez que o referido projeto estaria
vinculando recursos da seguridade social em programa néo vinculado diretamente a savide, ofendendo o art. 194

eart. 198, § 1° da Constitui¢do."

4.~ Direito financeiro e tributdrio / Kiyoshi Harada. — 26. ed. rev., atual. e ampl. — Sdo Paulo: Atlas, 2017.

5. = Portaria Interministerial n° 1.055/MS/MEC, de 26 de abril de 2017: "Art. 20. Os recursos financeiros para a
execugdo das atividades previstas nesta Portaria sdo oriundos do orcamento do MS, devendo onerar a Funcional

Programatica 10.301.2015.204D (PO 0006 - Piso de Aten¢do Bdsica Varidvel - Saide da Familia) e outras que
se fizerem necessdrias com vistas ao aporte de recursos complementares previstos no art. 13, § 3o, desta

Portaria.”

6.~ Bliacheriene, Ana Carla. Controle da eficiéncia do gasto or¢amentdrio; preficio de Adalberto
Américo Fischmann. Belo Horizonte: Férum, 2016.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO MONTEIRO DE BARROS CORDEIRO, de acordo com os
normativos legais apliciveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o cddigo 482130017 no
enderego eletrdnico http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatirio (a): EDUARDO MONTEIRO DE
BARROS CORDEIRO. Data e Hora: 21-08-2020 12:43. Ntimero de Série: 75227797541940212047655565616. Emissor:
Autoridade Certificadora SERPRORFBvVS5.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Primaria a Salde
Departamento de A¢Bes Programaticas Estratégicas
Servico de Apoio Administrativo

DESPACHO

DAPES/SEAD/DAPES/SAPS/MS
Brasilia, 19 de agosto de 2020.

Interessado: Deputado Federal - Deputado Federal Fausto Pinato.
Referéncia: Requerimento de Informag3ao n2 893/2020.

Assunto: Solicitacdo de informacbes sobre a utilizagdo de recursos para aquisicio de material de
seguranga sanitaria para as escolas.

1. Em ateng¢do ao Despacho GAB/SAPS (0016230675), que trata do Requerimento 893/2020
(0015977923), de autoria do Deputado Federal Fausto Pinato, o qual solicita informacdes sobre 3
utilizagdo de recursos para aquisicdo de material de seguranca sanitéria para as escolas.

2. Considerando a Declaragdo de Emergéncia em Salde Pulblica de Importancia Nacional
(ESPIN) em decorréncia da infecgdo humana pelo novo coronavirus (2019-nCoV), nos termos da Portaria
GM/MS n2 188, de 3 de fevereiro de 2020, as Secretarias deste Ministério da Satde (MS) se uniram para
juntas assistirem os Estados e Municipios, por meio do Centro de Operactes de Emergéncia (COE), no
enfrentamento a pandemia. Neste sentido, em que pese ndo se encontrar entre as atribui¢des previstas
no art. 20, do Decreto n? 9795, de 17 de maio de 2019, este Departamento de Acdes Programaticas
Estratégicas, da Secretaria de Atengdo Primaria a Salde (DAPES/SAPS) realizara o planejamento da
distribuicdo de Testes Rapidos e Equipamentos de Protecdo Individual (EPIs), fornecidos por esta Pasta
Ministerial, enquanto perdurar a situagdo de Emergéncia Nacional.

3. Em oportuno, cabe ainda informar que os insumos e equipamentos sd3o enviados as
Secretarias Estaduais de Salde, as quais sdo responsdveis pela distribuicdo nos seus Municipios, e as
Secretarias Municipais de Saude das capitais, sendo ambas responsaveis pela distribuicio dos materiais
aos estabelecimentos sob sua gestdo, conforme pactuado entre o Ministério da Satde, o Conselho
Nacional de Secretarios de Satiide (CONASS) e o Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Satide
(CONASEMS).

4. Vale ressaltar que o Ministério da Saude disponibiliza informacdes sobre os quantitativos
de materiais e equipamentos distribuidos a cada Estado da Federag¢do para enfrentamento da pandemia
da COVID-19, cujos dados sdo atualizados constantemente & medida que as entregas sdo realizadas e
podem ser acessados na pdgina: https://localizasus.saude.gov.br/.

5. Restitui-se ao Gabinete da Secretaria de Atengdo Primaria a Saude - GAB/SAPS, para o
devido prosseguimento do feito.

Documento assinado eletronicamente por Frederico Correa Tarrago, Bolsista, em 19/08/2020, as
16:18, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de
1§ 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.




